w w w . f a f i c a . b r

INSTITUTO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR DE

CATANDUVA
Autarquia Municipal

Av. Daniel Dalto s/n – (Rodovia Washington Luis - SP 310 - Km 382)

Caixa Postal: 86 - 15.800-970 – Catanduva-SP

(17) 3531-2200 / fax (17) 3531-2205      www.fafica.br      secretaria@fafica.br

1

ALTERAÇÃO 001 AO EDITAL Nº 023/2022

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSORES

O DIRETOR DO INSTITUTO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR DE
CATANDUVA, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o

disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, e demais regras

aplicáveis ao caso, torna público a alteração do Edital nº. 023/2022.

1. O Anexo V do Edital 023/2022, passa a vigorar com as seguintes

disposições:

Obs: alteração no campo “Formação mínima exigida” para a vaga código 15 do

curso de Ciência Contábeis.

EDITAL Nº 023/2022
ANEXO V

DOS CARGOS, VAGAS, REQUISITOS ESPECÍFICOS E OBJETO DE AVALIAÇÃO

CÓDIGO

VAGA
Nº

VAGAS
CURSO/DI

SCIPLINA
FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA TEMAS PARA A PROVA DIDÁTICA

15 01
Ciências
Contábeis

Graduação em Ciências
Contábeis ou área afim e
Especialização em Ciências
Contábeis ou área afim

1. Escrituração Contábil
2. Ativo Imobilizado
3. Estrutura do Balanço Patrimonial
4. Estrutura da Demonstração do
Resultado do Exercício
5. Gastos, Custos e Despesas:
conceito e aplicação

32 01 Nutrição

Graduação em Nutrição ou
em Engenharia de Alimento
e Especialização em
Nutrição ou área afim

1. Carboidratos
2. Alimentos funcionais
3. Alimentos industrializados
4. Pirâmide alimentar
5. Educação nutricional infantil

29 01

Fisioterapia
Aplicada a
Uroginecolo
gia e
Obstetrícia.

Graduação em Fisioterapia
e Especialização em
Fisioterapia ou área afim

1. Práticas fisioterápicas em mulher
gestante.
2. Dor aguda em parturientes.
3. O tratamento do câncer de mama
em mulher grávida.
4. O tratamento do câncer de colo
de útero.
5. Especiais cuidados da Saúde da
Mulher durante o pré-natal.

31 01
Curso:
Psicologia

Graduação em
Comunicação ou

1. Arte e Estética
2. Psicologia e Arte

http://www.fafica.br/
http://www.fafica.br/
mailto:secretaria@fafica.br

w w w . f a f i c a . b r

INSTITUTO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR DE

CATANDUVA
Autarquia Municipal

Av. Daniel Dalto s/n – (Rodovia Washington Luis - SP 310 - Km 382)

Caixa Postal: 86 - 15.800-970 – Catanduva-SP

(17) 3531-2200 / fax (17) 3531-2205      www.fafica.br      secretaria@fafica.br

2

Disciplina:
Psicologia
da Arte

em Artes. Especialização na
área específica de artes.

3. Linguagens da Arte: música e
cinema
4. Arte e Percepção Visual
5. Relações entre arte e vida

31 01
Curso
Psicologia

Graduação em Psicologia e
Especialização em
Psicologia ou área afim

1. Relações humanas e grupos:
formação, conceituação e tipos de
grupo
2. Técnicas de trabalho grupal em
Psicologia: fundamentação,
objetivos e aplicação.
3. Interações entre Indivíduo e
grupo e formação de identidade
grupal.
4. A Questão da Consciência e a
Intencionalidade
5. Subjetividade e Intersubjetividade

10 01
Curso de
Direito

Graduação em Direito e
Mestrado em Direito ou
área afim.

1. Dissolução da sociedade conjugal.
Contenciosa e consensual. Efeitos e
proteção dos filhos. Divórcio.
Divórcio direto e contencioso.
2. Contratos no Direito Civil.
Classificação. Formação dos
contratos. Cláusulas gerais. Vícios.
3. Direito do Trabalho. Suspensão e
interrupção contratuais.
4. Direito Penal. Teoria do delito:
ação, tipicidade, erro de tipo,
antijuridicidade e justificativas.
5. Direito Constitucional. Princípios
Fundamentais na CF/88:
normatividade dos princípios; Estado
Democrático de Direito; Dignidade
da pessoa humana; Objetivos
fundamentais do Estado.

2. Mantém-se todos os demais e suas disposições.

Catanduva-SP, 019 de maio de 2022.

Paulo Roberto Vieira Marques

   Diretor do IMES Catanduva

http://www.fafica.br/
http://www.fafica.br/
mailto:secretaria@fafica.br